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第１四半期決算説明資料

モブキャストグループ
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(単位：百万円)

2020年

1Q

2,047

▲230

▲253

▲285

▲228

2020年12月期

第１四半期決算サマリー

-連結-
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2019年

4Q
QOQ

2,230 91.8%

▲72 -

▲108 -

▲194 -

▲463 -

2019年

1Q
YOY

1,442 141.9%

▲194 -

▲199 -

▲215 -

▲182 -

売上高20億円、営業損失２億円

4

社内想定に対し

・連結ベースで売上未達なものの、営業損失は想定よりも改善。

・ゲームス：売上高は未達、営業利益は改善し、四半期での営業黒字達成。

・トムス：売上・営業利益とも達成。

・ ゆとり：新型コロナウィルス感染症の影響により百貨店売上が減少し、売上・営業利益とも未達。

※ 親会社株主に帰属する当期純利益

売上

のれん償却前

営業利益

営業利益

経常利益

当期純利益
※



2020年12月期

第１四半期決算サマリー

-MOBCAST GAMES ①-
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社内想定に対し、売上高は未達なものの、営業利益は改善。

・ゲームゲートとの合併によるゲームタイトルの追加に伴い売上及び売上総利益が増加。

従来のモブキャストゲームスのコストの変動費化による固定費削減も相まって営業黒字達成。

・2020年３月31日付でスポーツゲームを一部譲渡。それに伴い特別利益59百万円を計上。

売上

のれん償却前

営業利益

営業利益

経常利益

当期純利益

(単位：百万円)

2020年

1Q

881

10

1

▲9

43

2019年

4Q
QOQ

812 108.5%

▲22 -

▲29 -

▲62 -

▲94 -

2019年

1Q
YOY

863 102.1%

▲34 -

▲34 -

▲41 -

▲44 -

※ モブキャストゲームスとゲームゲートの業績合算

売上高 約９億円、営業利益黒字化

※



スポーツゲームの譲渡
- MOBCAST GAMES ② -

強みを活かしたIPプロデュース集団へ。

アニメ等のニッチIPを

グローバルへ届ける体制が整う

スポーツゲームの一部を株式会社オルトプラスへ譲渡。

目利きと座組みという強みを活かしたアニメ等を軸としたニッチIP分野のプロデュースに集中。

１

2

3

キャラクターマネジメント事業の確立

キャラクターの価値を最大化させ、自ら企画

立案し、事業をプロデュースしていく座組み力

で事業の多角化とボラティリティの高いゲーム

ビジネスでの利益確保とリスク最小化実現。

スポーツゲーム分野から撤退

厳選したニッチなキャラクターIPに注力するため

に、スポーツゲームの一部を譲渡。

グローバル市場へ

ファン層が急拡大している欧米や中華圏を

中心にグローバル市場に向けて展開予定。

strategy 2020
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2020年12月期

第１四半期決算サマリー

-TOM’S -
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(単位：百万円)

2020年

1Q

520

▲93

▲95

▲99

▲91

2019年

4Q
QOQ

672 77.3%

17 -

13 -

▲9 -

▲305 -

社内想定に対し、売上、営業利益とも達成。

・新型コロナウィルス感染症の拡大により全てのレースが下半期以降に延期となるものの、スポンサー

売上は計画どおり計上開始。

・前年同Q比ではデザイン事業の売上が減少。

・コンプリートカー「SUPRA」「CENTURY」を東京オートサロンにてリリースし、プロモーションを強化。

売上高5.2億円、営業損失0.9億円

2019年

1Q
YOY

561 92.7%

- -

▲39 -

▲43 -

▲8 -

売上

のれん償却前

営業利益

営業利益

経常利益

当期純利益



2020年12月期

第１四半期決算サマリー

-ゆとりの空間-

＠ MOBCAST HOLDINGS INC. All Rights Reserved
8

(単位：百万円)

2020年

1Q

642

▲21

▲31

▲32

▲35

2019年

4Q
QOQ

727 88.4%

54 -

44 -

41 -

40 -

2019年

1Q
YOY

0,000 000.0%

0,000 -

0,000 -

0,000 -

0,000 -

売上高6.4億円、営業損失0.3億円

社内想定に対し売上、営業利益とも未達。

・新型コロナウィルス感染症による百貨店の営業自粛及び客足の鈍化により、主力の百貨店売上が

減少。

・一方で、Eコマース売上については、モブキャストグループ参画後から強化していたことに加え、新型コロナ

ウィルス感染症拡大による巣ごもり消費需要も加わり、想定以上に増加。

※2019年3Q以前の数字は未監査のため、非開示とさせていただきます

売上

のれん償却前

営業利益

営業利益

経常利益

当期純利益

※2019年4Qの売上は、外部顧客への売上高を記載しております



2020年12月期

コロナ危機の影響
通期業績予想の修正
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コロナ危機の影響

モブキャストゲームス トムス ゆとりの空間

劇場版エヴァンゲリオンの延期など

関連アニメの放映延期

海外展開に影響

SUPER GTを始め、参戦レースの

延期

新車販売市場の鈍化、販売店の

営業自粛

全国百貨店の営業自粛

レストラン業態の営業自粛

第２四半期以降、新型コロナウィルス感染症の影響が本格化することを想定。

常時リモートワーク対応等により

固定費を更に削減

強みを活かした新規事業の立案

トムス「未来プロジェクト」発足による

新商材の販売、新規事業の実行

休業対応による維持管理コストの

コントロール

事業ポートフォリオの刷新を目指し、

EC等デジタル領域の強化

withコロナ下での働く環境に対応するために六本木 本社オフィスのスリム化を決定

公的支援含む金融機関借入により手元資金を確保。 2020年３月９日決議の新株予約権も行使期間中

休業対応による維持管理コストの

コントロール

巣ごもり消費によるEコマース売上の

増加
巣ごもり消費によりスマホゲーム

需要は増加
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2020年12月期通期連結業績予想修正
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売上

営業利益

のれん

(単位：百万円)

2020年

下限 上限

- -

- -

- -

-

-

-

・新型コロナウィルス感染症の拡大により、業績予想を策定した期初時点から外部環境が大きく

変化。緊急事態宣言解除後の経済活動が以前と同じ状況まで回復するかを見通すことが困難

であり、業績への影響を合理的に見積もるのが難しいことから、業績予想を「未定」へ修正。

・業績予想の算出が可能となったタイミングで速やかに公表を予定。

2019年

通期

- -

- -

- -

新型コロナウィルス感染症拡大の影響をふまえ、「未定」に修正

％

下限 上限

売上

営業利益

新ゲームス

下限 上限

トムス

下限 上限
ゆとりの空間

- -

- -

- -

- -

-

-

2020年各社予想レンジ
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最後に

モブキャストグループは「世界70億人をワクワクさせる」ことを目指し

才能資源の価値を「グローバルニッチ」戦略で最大化し

新しいエンターテインメントを創出する
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免責注意事項

本 資 料 に は 、 将 来 の 予 測 や 、 見 通 し 、 判 断 、 戦 略 等 に 関 す る 記 述 が 含 ま れ て い ま す

が 、 そ れ ら の 記 述 は 、 当 社 が 資 料 作 成 時 点 で 入 手 可 能 な 情 報 に 基 づ き 判 断 し た も

の で あ り 、 そ の 情 報 の 正 確 性 を 保 証 す る も の で は ご ざ い ま せ ん 。

各 種 要 因 の 変 化 等 に よ り 、 実 際 と は 異 な る 可 能 性 が ご ざ い ま す 。

本 資 料 の 作 成 に あ た っ て は 、 記 載 さ れ て い る 情 報 に 誤 り や 漏 れ 等 が 無 い よ う 、 の 注

意 を 払 っ て お り ま す が 、 そ の 情 報 の 正 確 性 及 び 完 全 性 を 保 証 す る も の で は ご ざ い ま せ

ん 。
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+ APPENDIX
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会社概要

＠ MOBCAST HOLDINGS INC. All Rights Reserved

社名
株式会社モブキャストホールディングス

(MOBCAST HOLDINGSINC.)

本社所在地 東京都港区六本木六丁目8番10号STEP六本木4階

代表者 藪 考樹

設立年月日 2004年3月26日

資本金 3,074,399千円 (2020年３月末日時点)

連結従業員数 251名 (2020年３月末日時点 ）

事業概要
グループ戦略、成長戦略の策定およびそのマネジメント

エンタテインメントコンテンツ化IPやブランドの保有

15



四半期決算推移
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(単位：千円)

(※) 四半期純利益は、親会社株主に帰属する四半期純利益数値です。
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2019年 2020年

1Q  2Q  3Q  4Q  1Q  

売上高 1,442,735 1,544,503 1,464,314 2,230,077 2,047,593

売上原価 1,043,638 1,190,937 1,125,306 1,373,926 1,327,051

売上総利益 399,096 353,566 339,008 856,151 720,542

販管費 598,307 798,872 603,068 964,309 973,666

営業利益 ▲ 199,210 ▲ 445,305 ▲ 264,060 ▲ 108,158 ▲ 253,123

経常利益 ▲ 215,540 ▲ 469,270 ▲ 320,353 ▲ 194,534 ▲ 285,106

四半期純利益(※) ▲ 182,862 ▲ 464,159 ▲ 317,791 ▲ 463,880 ▲ 228,271

総資産 4,467,509 4,495,115 6,953,844 6,941,708 6,910,569

純資産 914,406 554,972 895,929 685,572 523,061



株式情報

＠ MOBCAST HOLDINGS INC. All Rights Reserved

＊1：2019年12月末日時点

＊2：2020年５月27日時点

＊3：2020年３月末日時点

発行済株式数＊3 24,718,308株

大株主の状況＊1

藪 考樹 19.04%

㈱SBI証券 2.12%

㈱でらゲー 2.01%

MLI FOR CLIENT GENER  AL NON 

TREATY-PB
1.88%

寺田 航平 1.87%

楽天証券㈱ 1.53%

ハクバ写真産業㈱ 1.45%

カブドットコム証券株式会社 1.21%

海老根 智仁 1.19%

ＪＰモルガン証券㈱ 0.93%

株価＊2 178円

時価総額＊2 4,399,858千円

総資産 ＊3 6,910,569千円

純資産＊3 523,061千円

PBR＊2 8.60倍

PER＊2 -

株式の状況 株価関連指標
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